

**SPRAWOZDANIE Z WALNEGO ZEBRANIA
STOWARZYSZENIA KANONISTÓW POLSKICH,
KALWARIA ZEBRZYDOWSKA, 5 WRZEŚNIA 2024 ROKU**

**REPORT ON THE GENERAL ASSEMBLY OF THE
ASSOCIATION OF POLISH CANONISTS, KALWARIA
ZEBRZYDOWSKA, SEPTEMBER 5, 2024**

Ks. dr Paweł Lewandowski

Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II, Polska
e-mail: lewandowski@kul.pl; <https://orcid.org/0000-0003-4543-4382>

Dnia 5 września 2024 r. w Klasztorze oo. Bernardynów w Kalwarii Zebrzydowskiej odbyło się Walne Zebranie Stowarzyszenia Kanonistów Polskich podczas Ogólnopolskiej Konferencji Naukowej pt. *Współczesne problemy prawa małżeńskiego i rodzinnego* zorganizowanej pod patronatem o. dr. Egidiusza Włodarczyka OFM, Ministra Prowincjalnego oo. Bernardynów.

1. Walne Zebranie otworzył ks. prof. dr hab. Józef Krukowski, Prezes Stowarzyszenia, który poinformował zebranych, że bieżący rok sprawozdawczy jest jednocześnie rokiem wyborczym. W związku z tym zaproponował ks. prof. dr. hab. Lucjana Świto na przewodniczącego i ks. dr. Pawła Lewandowskiego na sekretarza Walnego Zebrania. Propozycja została przyjęta przez Walne Zebranie.
2. Przewodniczący na skrutatorów wyborów zaproponował: s. dr Miriam Bilską i dr. Macieja Andrzejewskiego. Ta propozycja również została zatwierdzona przez Walne Zebranie.
3. Przewodniczący poprosił ks. prof. Krukowskiego o przedłożenie sprawozdania z działalności Zarządu za okres od 1 września 2023 r. do 31 sierpnia 2024 r. W roku sprawozdawczym Stowarzyszeniem kierował Zarząd w składzie: ks. prof. Krukowski – prezes, ks. prof. dr hab. Wojciech Góralski – wiceprezes, ks. prof. dr hab. Mirosław Sitarz

– sekretarz-skarbnik, ks. prof. dr hab. Józef Krzywda – członek Zarządu, ks. dr Czesław Bielec – członek Zarządu. Kontrolę nad działalnością Zarządu sprawowała Komisja Rewizyjna, w skład której wchodził: ks. dr hab. Piotr Steczkowski, prof. URz – przewodniczący, dr hab. Justyna Krzywkowska – członek i ks. kmdr dr Zbigniew Jaworski – członek.

Przy Zarządzie działał Komitet Redakcyjny „Biuletynu Stowarzyszenia Kanonistów Polskich” w składzie: ks. prof. Krukowski – redaktor naczelny, ks. prof. Sitarz – sekretarz, o. dr Stanisław Kawa, ks. dr Lewandowski, ks. dr hab. Józef Marčín, dr Monika Menke, dr Michaela Moravčikova i dr Agnieszka Romanko.

W roku sprawozdawczym Stowarzyszenie liczyło 33 członków honorowych i 894 członków zwyczajnych. Do SKP należą nie tylko kanoniści z Polski, ale także ze Słowacji, Czech, Ukrainy, Białorusi, Niemiec, Hiszpanii, Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych. W 2024 r. Zarząd nadał godność członka honorowego o. dr. Egidiuszowi Włodarczykowi OFM, Ministrowi Prowincjalnemu oo. Bernardynów, w dowód wdzięczności za poparcie celów i działalności Stowarzyszenia oraz za patronat nad tegoroczną Konferencją oraz ks. prof. Józefowi Krzywdzie. Ponadto do SKP przyjęto 30 członków zwyczajnych.

Ks. Prezes poinformował, że w roku sprawozdawczym Stowarzyszenie współorganizowało dwie konferencje naukowe. Pierwsza chronologicznie odbyła się w Centrum Duchowości Michalickiej w Miejscu Piastowym w dniach 4-6 września 2023 r. pod patronatem abp. Adama Szala, Metropolity Przemyskiego, w czasie której referaty wygłosiło 14 prelegentów z 7 ośrodków naukowych: Polskiej Akademii Nauk Oddział w Lublinie, Akademii Ekonomiczno-Humanistycznej w Warszawie, Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie, Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie, Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie, Uniwersytetu Łódzkiego oraz Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II. Referaty wygłosili także prelegenci z Ministerstwa Sprawiedliwości oraz Sądu Metropolitalnego Szczecińsko-Kamieńskiego. Konferencja nt. *Współdziałania między Państwem a Kościołem na rzecz poszanowania i obrony instytucji małżeństwa i rodziny* została zorganizowana z okazji 40. rocznicy proklamacji „Karty Praw Rodziny” Stolicy Apostolskiej oraz 30. rocznicy podpisania „Konkordatu między Stolicą Apostolską i Rzeczpospolitą Polską”.

Następną była XIII Ogólnopolska Konferencja Naukowa „Kodeks Prawa Kanonicznego w badaniach młodych naukowców”, która odbyła się w Lublinie w dniu 3 czerwca 2024 r. Została zorganizowana przez ks. prof. Sitarza we współpracy z Katedrą Kościelnego Prawa Publicznego i Konstytucyjnego KUL, Komisją Prawniczą PAN Oddział w Lublinie oraz Stowarzyszeniem Absolwentów i Przyjaciół Wydziału Prawa KUL. Na Konferencję zakwalifikowano 20 prelegentów z 8 ośrodków naukowych: Uniwersytetu Palackiego w Ołomuńcu, Uniwersytetu Trnavskiego w Trnawie, Akademii Prawa Kanonicznego w Brnie, Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie, Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie, Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie, Uniwersytetu w Siedlcach oraz Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II. Referaty wygłosili także prelegenci z Sądu Rejonowego w Ołomuńcu oraz Sądu Biskupiego Płockiego.

Prezes nadmienił, że aktualna Konferencja odbywa się w ścisłej współpracy z Klasztorem oo. Bernardynów w Kalwarii Zebrzydowskiej. Szczególne wyrazy wdzięczności za wkład organizacyjny i życzliwe przyjęcie prof. Krukowski złożył o. Włodarczykowi OFM, ministrowi prowincjalnemu oraz o. dr. Tytusowi Fułatowi OFM, absolwentowi KUL, wykładowcy Wyższego Seminarium Duchownego w Kalwarii Zebrzydowskiej, koordynatorowi Konferencji.

W czasie tegorocznej Konferencji referaty naukowe wygłosili: prof. dr hab. Stanisław L. Stadniczeńko – *Globalna rewolucja kulturalna*; ks. prof. Józef Krzywda – *Struktura małżeństwa i rodziny w perspektywie ich powołania i misji*; ks. prof. dr hab. Jan Krajczyński – *Współczesne metody prokreacji medycznie wspomaganey a ochrona życia i godności człowieka*; ks. prof. Lucjan Świto – *Nova causae propositio w teorii i praktyce*; ks. prof. dr hab. Tomasz Rozkrut – *Zrzeczenie się apelacji przez obrońcę węzła małżeńskiego sądu apelacyjnego (kan. 1636 § 2)*; ks. dr hab. Leszek Adamowicz, prof. KUL – *Małżeństwa polsko-ukraińskie. Aktualne wyzwania dla administracji i sądownictwa kościelnego*; ks. dr hab. Grzegorz Wojciechowski – *Rola biegłego w procesie o nieważność małżeństwa*; ks. prof. dr hab. Grzegorz Leszczyński – *Bezużyteczność opinii biegłego w procesie o stwierdzenie nieważności małżeństwa w świetle kan. 1678 § 3 KPK*; ks. dr Zbigniew Jaworski – *Rola sędziego w procesie o nieważność małżeństwa. Wybrane zagadnienia*; ks. prof. Wojciech Góralski – *Wykluczenie bonum coniugum w orzecznictwie Roty Rzymskiej*; ks. prof. Józef Krukowski

– *Wpływ bojaźni szacunkowej na nieważność małżeństwa. Glosa do wyroku Roty Rzymskiej w Sprawie Kaliskiej z dnia 13 października 2016 r. coram Todisco*; ks. prof. dr hab. Ginter Dzierżon – *Wpływ hazardu na nieważność małżeństwa*; ks. prof. dr hab. Ryszard Szttychmiller – *Nauczanie i postawa Kościoła wobec ideologii gender*; ks. prof. dr hab. Zbigniew Janczewski – *Wychowanie potomstwa do sakramentów wtajemniczenia a rezygnacja młodości z przyjmowania bierzmowania*; dr hab. Anna Słowikowska – *Wpływ nerwicy eklezjogennej na nieważność małżeństwa w orzecznictwie Roty Rzymskiej*; ks. dr hab. Paweł Kaleta, prof. KUL – *Obowiązek naprawienia krzywdy wynikającej z przestępstwa*; dr Maciej Andrzejewski – *Istota kontradykcji w procesie o nieważność małżeństwa*.

W roku sprawozdawczym Stowarzyszenie opublikowało dwa numery „Biuletynu Stowarzyszenia Kanonistów Polskich”: XXXIV (2024), nr 37 oraz XXXIV (2024), nr 37 bis (w języku angielskim). Ks. prof. Krukowski podziękował ks. prof. Sitarzowi i ks. dr. Lewandowskiemu za prowadzenie czasopisma, rozesłanie numeru drukowanego oraz terminową realizację grantu Ministerstwa Edukacji Narodowej przyznanego SKP w ramach programu „Rozwój czasopism naukowych”. Przypomniął również, że zgodnie z uchwałą, „Biuletyn” jest wysyłany tylko do członków, którzy mają uregulowane składki. Zachęcił również do zgłaszania artykułów i publikowania.

4. Przewodniczący poprosił ks. prof. Sitarza o przedłożenie sprawozdania finansowego Stowarzyszenia za okres sprawozdawczy. SKP nie posiada żadnych zobowiązań z tytułu dłużnych instrumentów finansowych, gwarancji i poręczeń lub zobowiązań warunkowych nieuwzględnionych w bilansie. Nie udziela kredytów członkom organów administrujących, zarządzających i nadzorujących, a także nie ma zobowiązań zaciągniętych w ich imieniu tytułem gwarancji i poręczeń wszelkiego rodzaju. Na aktywa obrotowe w punkcie dotyczącym inwestycji krótkoterminowych składają się środki wyrażone w walucie polskiej na koncie bankowym w Pekao S.A. Bank Polska Kasa Opieki III Oddział w Lublinie, które stanowi rachunek podstawowy przeznaczony dla środków finansowych pochodzących ze składek członkowskich i darowizn oraz subkonto dedykowane realizacji grantu ze środków Ministerstwa Edukacji Narodowej. Mimo wysokich kosztów działalności spowodowanych pełnym implementowaniem środowiska Open Journal System dla „Biuletynu Stowarzyszenia Kanonistów Polskich” oraz zdigitalizowaniem wszystkich artykułów archiwalnych

periodyku (począwszy od numeru pierwszego z 1991 r.) i udostępnieniem ich w formule bezpłatnego dostępu Open Access na stronie internetowej <https://ojs.academicon.pl/bskp/issue/archive>, z uwagi na zysk wypracowany w ubiegłym roku sprawozdawczym, Stowarzyszenie nie posiada żadnego zadłużenia. Sekretarz-Skarbnik podziękował ks. Lewandowskiemu za pomoc w prowadzeniu czasopisma i grantu ministerialnego.

5. Ks. prof. Steczkowski poinformował, że Komisja Rewizyjna, na podstawie przedłożonych dokumentów finansowych stwierdziła, iż działalność Stowarzyszenia Kanonistów Polskich w roku sprawozdawczym była zgodna ze statutem i postawiła wniosek o udzielenie Zarządowi absolutorium. Przewodniczący zarządził głosowanie w przedmiotowej sprawie. W głosowaniu udział wzięło 72 członków Stowarzyszenia, którzy oddali głosy: 70 za, 0 przeciw, 2 wstrzymujące się.
6. Następnie nastąpiło głosowanie wyborcze. Przewodniczący zaproponował pozostawienie Zarządu i Komisji Rewizyjnej w dotychczasowym składzie. Głosowania odbyły się *en bloc* z następującym wynikiem: w sprawie składu Zarządu – 65 za, 0 przeciw, 7 wstrzymujących się; w sprawie składu Komisji Rewizyjnej – 69 za, 0 przeciw, 3 wstrzymujące się. Ks. prof. Krukowski zaproponował, z uwagi na dotychczasowe zaangażowanie w działalność Stowarzyszenia, włączenie w prace Zarządu ks. Lewandowskiego. Walne Zebranie tę propozycję zatwierdziło.
7. W imieniu całego Zarządu i Komisji Rewizyjnej ks. Prezes podziękował Walnemu Zebraniu za wybór, zapewnił o dalszej aktywności na rzecz SKP oraz przedstawił plan działalności na przyszły rok. Następnie zachęcił uczestników do dyskusji. Głos zabrał ks. prof. Leszek Adamowicz, który zaproponował ograniczenie druku „Biuletynu Stowarzyszenia Kanonistów Polskich” i z uwagi na łatwą dostępność numeru elektronicznego utrzymanie wysyłki periodyku wyłącznie dla tych członków Stowarzyszenia, którzy to zadeklarują. Propozycję poparł dr Ernest Cezary Bodura, który wskazał, że wiele Komitetów Redakcyjnych decyduje się aktualnie na publikowanie swoich materiałów wyłącznie w formule elektronicznej, jak np. Pismo Adwokatury Polskiej „Palestra”. Ks. prof. Adamowicz wskazał, że od kwietnia br. polska wersja językowa miesięcznika „L'Osservatore Romano” ukazuje się już wyłącznie w formie elektronicznej. Ks. Prezes przypomniał o złożonym zobowiązaniu, że uiszczający w terminie składki członkowskie otrzymują numer drukowany czasopisma. Głos zabrał również ks. prof. Sitarz, który zauważył, że mimo rozwoju cyfrowego

wydawnictw, Stolica Apostolska zobowiązuje do druku organów urzędowych. Ks. Prezes podziękował za podniesioną dyskusję i zamknął Walne Zebranie.